
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-64

L'anno 2023 il  giorno 29 del  mese di  Giugno la sottoscritta  Arch. Torti  Emanuela,  in 
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
Lavori  “Ripristino  copertura  corpo  atrio  A  –  Asilo  Nido  il  Bruco  Pellegrino”,  in  Via 
Pellegrini 19, Genova.

CUP: B37H21009850004 - MOGE: 20899 – CIG: 9100743AB2

Adottata il 29/06/2023
Esecutiva dal 27/07/2023

29/06/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-64

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
Lavori “Ripristino copertura corpo atrio A – Asilo Nido il Bruco Pellegrino”, in Via Pellegrini 19, 
Genova.

CUP: B37H21009850004 - MOGE: 20899 – CIG: 9100743AB2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 è stato approvato il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, comprensivo dell’intervento in questione e inserito tra 
gli interventi dell’elenco annuale da finanziarsi a mezzo mutuo con annualità 2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20/01/2022 esecutiva, è stato approvato il progetto 
definitivo relativo ai lavori in oggetto redatto dagli uffici della Direzione Attuazione Opere Pub-
bliche, per una spesa complessiva di Q.E. pari a euro 260.000,00; 

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche  N. 2022-205.0.0.-
14, adottata in data 21/02/2022 esecutiva dal 21/02/2022, è stato approvato il progetto esecutivo 
per  i lavori di “ripristino della copertura corpo atrio A – asilo nido il Bruco Pellegrino, in Via  
Pellegrini 19” per un importo complessivo dei lavori valutati “a misura”, da porre a base di gara,  
di complessivi Euro 177.719,71, di cui Euro 31.520,83 per oneri per la sicurezza, già predetermi-
nati e non soggetti a ribasso, ed Euro 4.095,60 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A al 22%, 
confermando altresì il Quadro Economico ed il relativo impegno di spesa dell’intervento in ogget-
to, per una spesa complessiva di Euro 260.000,00;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21/04/2022 è stato approvato il secondo ade-
guamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024, dove è stato necessario 
modificare la tipologia di finanziamento dell’opera da mutuo a risorse proprie dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche N. 2022-212.1.0.-7, 
adottata in data 18/05/2022 ed esecutiva dal 22/05/2022, si sono affidati i lavori a favore  dell’Im-
presa  CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP., con sede in Rimini, Via C. di 
Marzabotto, 47, C.A.P. 47922, Partita IVA e Codice Fiscale 01685300400, e iscrizione al Registro 
delle  Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Romagna, n. 
210199,  con  il  ribasso  offerto  del  21,763  %  per  un  importo  contrattuale  risultante  di  Euro 
146.793,77, di cui Euro 31.520,83 per oneri per la sicurezza, già predeterminati e non soggetti a ri-
basso, ed Euro 4.095,60 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A al 22%.

Premesso altresì che:

- il  contratto  di  appalto  è  stato  stipulato  in  data  2  agosto  2022,  cronologico  270,  per  Euro 
146.793,77, di cui Euro 31.520,83 per oneri per la sicurezza, già predeterminati e non soggetti a ri-
basso, ed Euro 4.095,60 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A al 22%;

- con atto di impegno Rep. NP 15/11/2022.0001998.I del 10/11/2022 è stata concordata una varian-
te, in linea tecnica, non onerosa, per l’esecuzione di lavorazioni finalizzate al miglioramento ed 
alla funzionalità dell’opera.  Tali modifiche non hanno determinato la variazione dell’importo con-
trattuale in quanto la formazione dei nuovi prezzi e delle lavorazioni aggiuntive è stata compensata 
dallo stralcio di lavorazioni inizialmente previste a progetto ma non più necessarie a seguito della 
diversa organizzazione e gestione del cantiere assunte dall’esecutore.

Rilevato che:

- con verbale Prot. N. 21/06/2022.0001085.I in data 20/06/2022 si è proceduto alla consegna dei la-
vori all’Appaltatore; 

- a  seguito  dell’istanza  di  proroga,  presentata  dall’Impresa  in  data  01/09/2022,  Prot. 
02/09/2022.0331251.E,  è  stata  concessa  proroga  di  giorni  20  con  atto  Prot. 
02/09/2022.0331267.U del 02/09/2022, motivandone le ragioni, come esposto dall’Impresa, 
nelle  difficoltà  riscontrate sul  reperimento dei  materiali  dovute al  particolar  momento di 
eccessive richieste  ed alle  notevoli  precipitazioni  atmosferiche che hanno causato ritardi 
nelle fasi esecutive; per effetto della proroga concessa, il nuovo termine per l’ultimazione 
dei lavori è stato fissato al 22/09/2022;

- i lavori sono stati dichiarati ultimati in data 11/11/2022, così come risultante dal Certificato 
di Ultimazione dei Lavori, prot. Rep. NP 15/11/2022.0001999.I., con un ritardo, rispetto ai 
termini contrattuali, di 35 giorni consecutivi;

- in  luogo  dell’addebito  di  tali  penali,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Arch. 
Emanuela Torti,  ed il Direttore dei Lavori, Arch. Sabrina Pipino, hanno convenuto di far 
eseguire  all’impresa  esecutrice,  Omega  Costruzioni  S.r.l.,  alcune  opere  manutentive  al 
fabbricato  (sistemazione  dei  muri  laterali  e  dei  corrimani  della  scala  pedonale  di 
collegamento  tra  l’ingresso  a  piano  strada  ed  il  cortile  di  ingresso  all’Asilo  Nido  e 
trattamento di pulitura, applicazione di fondo antiruggine e di coloritura delle 4 colonne in 
acciaio  sostenenti  la  copertura  metallica  dell’Asilo  Nido  in  prossimità  dell’area  giochi 
esterna) a compensazione delle penali derivanti dalla ritardata ultimazione delle opere;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il conto finale dei lavori, redatto dal Direttore dei Lavori in data 08/05/2023 e firmato senza 
riserve dall’Appaltatore in pari data, ammonta complessivamente, al netto dell’I.V.A. ed al 
lordo delle trattenute a garanzia, ad Euro 139.461,08, oneri della sicurezza compresi, così 
ripartiti:

Euro
Lavori a misura 113.501,72
Oneri della sicurezza 25.959,36
Oneri della sicurezza specifici Covid-19 0,00
Economie 0,00

Totale (I.V.A. esclusa) 139.461,08
A dedurre:
Importo totale acconti corrisposti all’Impresa al netto della ritenuta 
dello 0,5% per infortuni pari ad Euro 683,23

135.963,23

Credito netto dell’Impresa quale rata di saldo (I.V.A. esclusa) 3.497,85

- il  Direttore  dei  Lavori  ha  redatto  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori,  Rep.  NP 
10/05/2023.0000993.I, allegato, quale parte integrante del presente provvedimento;

- nel corso dei lavori non è stato necessario occupare in modo temporaneo o permanente proprietà 
private e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti ai beni di proprietà privata, come risultante 
dalla Dichiarazione del Direttore dei Lavori Rep. NP 01/03/2023.0000455.I;

- come risultante  dalla  comunicazione prot.  17/02/2023.0070644.I del  17/02/2023,  a firma della 
Direzione Ragioneria del Comune di Genova, non sono segnalate notifiche di cessioni di crediti da 
parte dell’Impresa appaltatrice, nonché procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei 
mandati di pagamento;

- a seguito delle segnalazioni pervenute dalla Direzione Didattica, relative a problematiche derivanti 
dalle infiltrazioni causate dalle condizioni della copertura oggetto di intervento ed antecedenti ai 
lavori  di  messa  in  pristino,  e  stata  fatta  ripristinare  la  funzionalità  degli  impianti  antincendio 
(rivelazione fumi) ed antintrusione, andando in tal modo a garantire la continuità didattica in piena 
sicurezza;  sempre  a  causa  delle  problematiche  infiltrative  si  è  ritenuto  inoltre  opportuno  far 
levigare  una  porzione  di  parquet  sottostante  la  copertura  dell’atrio  “A” (salone  centrale)  che 
risultava danneggiata, in fase di distacco e con la presenza di rigonfiamenti che ne pregiudicavano 
la  praticabilità  in  totale  sicurezza.  Per  quanto  riguarda  gli  impianti,  l’intervento  è  ricaduto 
all’interno del Contratto di Servizio Comune /A.S.TER S.p.A. vigente, in virtù del quale il Settore 
Attuazione  Opere  Pubbliche  ha  dato  mandato  alla  Direzione  Facility  Management,  con  Atto 
Datoriale prot. n. 130250 del 23/03/2023, a prelevare dalle somme previste per “B.4 - Imprevisti” 
ancora disponibili, la somma di Euro 6.188,52 oltre Euro 1.361,48 per IVA al 22%, per un totale 
complessivo di Euro 7.550,00, per la levigatura del parquet ed il relativo trattamento ignifugo, 
l’incollaggio e la riverniciatura dello stesso, si è invece proceduto con l’affidamento diretto dei 
lavori  all’impresa  Falegnameria  Diana  S.r.l.,  per  un  importo  totale  di  Euro  8.542,44  (Iva 
compresa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  complessivamente sono stati sostenuti costi relativamente a Oneri Sicurezza Specifici per 
l’emergenza Sanitaria da Pandemia da Covid-19, ai sensi della Legge n. 120 del 2020 e della Ordi-
nanza Regionale n. 48 del 2020, pari ad Euro 4.844,84. IVA esclusa.

Dato atto:

- l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Emanuela  Torti,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 come da allegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- il D.lgs. 50/2016 e il D.lgs. 120/2020;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001;
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 

n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il provvedimento del Sindaco n. 2023-112 del 05/04/2023 per il conferimento di incarichi 

dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in 
capo All’Arch. Emanuela Torti.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 08/05/2023 (prot. NP 
10/05/2023.0000993.I) dal Direttore dei Lavori Arch. Sabrina Pipino, con il quale si dichiarano 
collaudati  i  lavori  di  “ripristino  copertura  atrio  A  –  asilo  nido  il  Bruco  Pellegrini”  in  Via 
Pellegrini 19, realizzati dall’Impresa CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. 
con  sede  in  Rimini,  Via  C.  di  Marzabotto,  47,  C.A.P.  47922,  Partita  IVA e  codice  fiscale 
01685300400  (Cod.  Benf.  57532),  in  base  al  contratto  di  Appalto  cronologico  270  del 
02/08/2022;

2) di autorizzare la corresponsione all’Impresa CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. 
COOP. della somma di Euro 3.497,85, oltre I.V.A. al 22% per Euro 769,53, per un totale di Euro 
4.267,38 quale somma complessiva della rata di saldo e delle trattenute a garanzia;

3) di  procedere  alla  liquidazione  del  pagamento  dell’importo  complessivo  di  Euro  4.267,38 
(3.497,85 oltre I.V.A. 22%), previa emissione della relativa fattura elettronica;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 141, comma 9 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 124 del D.P.R. n. 
207/2010, ha presentato polizza fideiussoria n. 1001999134 rilasciata dalla Compagnia “REVO 
Insurance S.p.A.”,  Agenzia  REVO UNDERWRITING - Milano,  emessa  in  data  19/06/2022, 
della durata di dodici mesi dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione;

5) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale al CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO 
SOC. COOP.  relativo alla polizza fidejussoria rilasciata dalla Compagnia “Elba Compagnia di 
Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A. – Agenzia n. 036 di Carbone – numero 1891222, emessa 
in data 18/07/2022 per l’importo di Euro 34.534,70;

6) di  approvare  il  riconoscimento  all’Impresa  appaltatrice  degli  oneri  derivanti  dall’emergenza 
sanitaria COVID per un totale di Euro 5.910,70 (di cui Euro 4.844,84. per imponibile ed Euro 
1.065,86 per I.V.A. al 22%) già corrisposti e liquidati con i SAL precedenti;

7) di mandare a prelevare la somma di Euro 4.267,38, dei quali Euro 3.497,85 per imponibile ed 
Euro 769,53 per I.V.A. al 22%, dal Capitolo 76104 c.d.c. 2710.8.05 “Asili Nido e Servizi per 
l'infanzia  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2023  P.d.C.  02.02.01.09.017  Crono 
2022/585 come segue:

a) Euro 3.433,84 per quota lavori (di cui Euro 2.814,62 per imponibile ed Euro 619,22 per I.V.A. al 
22%)  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMP.  2023/6250  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 
2023/12249;
b) Euro 833,54 per svincolo trattenute a garanzia (di cui Euro 683,23 per imponibile ed Euro 150,31 
per I.V.A. al 22%) mediante riduzione di pari importo dell’IMP. 2023/6250 ed emissione di nuovo 
IMPE 2023/12250;

8) Di dare atto che l’importo di Euro 4.267,38 è finanziato tramite Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Attuazione  Opere  Pubbliche,  alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

10) di notificare all’Impresa CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. il 
presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa;

11) l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Emanuela  Torti,  responsabile  del 
procedimento,  che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

12) con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

13) il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 come da allegato.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-64
AD OGGETTO

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
Lavori “Ripristino copertura corpo atrio A – Asilo Nido il Bruco Pellegrino”, in Via Pellegrini 19, 
Genova.
CUP: B37H21009850004 - MOGE: 20899 – CIG: 9100743AB2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Rimborso IVA su in-
debitamento).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















































































































































































































































































